http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=06d0b4d1-9298-4af8-b52d-72af8ea1f de8&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 239 от 20.11.2007

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ

О программе Общего собрания
Российской академии наук

19 декабря 2007 г.

Президиум Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить следующую программу Общего собрания Российской академии наук:

19 декабря (среда)

(Большой зал Российской академии наук)

Утреннее заседание

Начало в 10 часов

1. Вступительное слово президента Российской академии наук академика Осипова Ю.С.

2. Русская филология на современном этапе

Доклад академика Куделина А.Б.

3. Национальный корпус русского языка и проблемы русистики

Доклад члена-корреспондента РАН Молдована A.M.

4. Теоретические основы активного словаря русского языка

Доклад академика Апресяна Ю.Д.

5. Проблема подлинности «Слова о полку Игореве»

Доклад академика Зализняка А.А.

6. Русская классическая литература и формирование образа России в мире

Доклад члена-корреспондента РАН Багно В.Е.

7. Архив А.П. Платонова в РАН как общекультурное событие

Доклад члена-корреспондента РАН Корниенко Н.В.

8. Русский язык и русскоязычное население в странах СНГ и Балтии

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/

Доклад члена-корреспондента РАН Тишкова В.А.

9. Обсуждение докладов

10. Принятие решения

19 декабря (среда)

(Большой зал Российской академии наук)

Вечернее заседание

Начало в 15 часов

11. О программе Российской академии наук в области нанотехнологий.

Информация академика Алферова Ж.И.

12. Об Уставе Российской академии наук

Информация академика Осипьяна Ю.А.

13. О поправках к Уставу Российской академии наук

Сообщение академика Осипьяна Ю.А.

14. Обсуждение

15. Принятие постановления

2. Провести общие собрания отделений РАН 18 декабря 2007 г.

3. Обязать ученых-секретарей отделений РАН до 1 декабря 2007 г. представить:

3.1. в Секретариат Президиума РАН (Протокольный отдел) программы работы общих собраний
отделений РАН;

3.2. в Управление кадров РАН списки научных сотрудников научных учреждений РАН (на правах
институтов), делегированных этими учреждениями на Общее собрание РАН в соответствии с
квотами.

4. Поручить главному ученому секретарю Президиума РАН академику Костюку В.В. утвердить контингент
участников Общего собрания Российской академии наук.

Президент Российской академии наук
академик Ю.С.Осипов

Главный ученый секретарь Президиума Российской академии наук
академик В.В.Костюк